
cs
v:

 B
O

A2
02

00
61

60
02

16/06/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 117

12886

RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2020, del Director General de Tributos, por la que se 
modifica la Resolución de 18 de octubre de 2017, por la que se aprueba la “Norma Téc-
nica de Valoraciones” aplicable a los dictámenes de peritos de la Administración, rela-
tivos a los bienes de naturaleza urbana y bienes de naturaleza rústica con construccio-
nes, para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles a efectos de liquidación 
de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
y sobre Sucesiones y Donaciones.

La Norma Técnica de Valoraciones, aprobada por Resolución de 18 de octubre de 2017, 
del Director General de Tributos, y modificada mediante Resolución de 13 de diciembre de 
2017, contiene las pautas básicas que deben guiar las actuaciones de comprobación de valor 
de bienes inmuebles urbanos y bienes rústicos con construcciones cuando éstas se realicen 
mediante dictamen de perito de la Administración.

El punto sexto de la Norma contiene las directrices para la valoración del suelo urbano y 
en el punto séptimo se especifican las distintas formas posibles para determinar el módulo 
básico del suelo urbano (MBS). Entre las posibilidades para determinar este módulo está la 
prevista en el apartado 3 (“Por referencia a los valores unitarios o de repercusión conside-
rados por catastro de conformidad con la Circular 12.04/04, de 15 de diciembre, sobre po-
nencia de valores y las posteriores actualizaciones para cada ejercicio”). Sucede que, frente 
a la tradicional jerarquía de sesenta valores, tanto en módulo de valor unitario como en mó-
dulo de valor de repercusión, en que se escalaban los valores desde la original Orden del año 
2004, Catastro, para el año 2020, mediante la Circular 01.04/2020/p, de 21 de enero, sobre 
ponencias de valores, ha establecido una nueva escala con treinta y cuatro valores tanto en 
unitario como de repercusión. La aplicación de esta nueva escala de valores sobre mapas de 
valor de suelo que mantienen los sesenta tramos posibles no resulta coherente, por lo que se 
ha optado por “reescalar” la misma con una distribución uniforme que permita disponer de 
sesenta valores como sucedía con anterioridad al año 2020. En ejercicio de la obligada trans-
parencia, se publica esta nueva escala de valores como contenido propio de la Norma Téc-
nica de Valoraciones, a la que queda incorporada como anexo III.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Modificación.
Se modifica la Resolución de 18 de octubre de 2017, por la que se aprueba la “Norma 

Técnica de Valoraciones” aplicable a los dictámenes de peritos de la Administración, relativos 
a los bienes de naturaleza urbana y bienes de naturaleza rústica con construcciones, para 
estimar el valor real de determinados bienes inmuebles a efectos de liquidación de los Im-
puestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y sobre Suce-
siones y Donaciones, mediante la incorporación de un nuevo anexo III, que figura asimismo 
como anexo a la presente Resolución.

Segundo.— Efectos.
La presente Resolución tendrá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el 

“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 3 de junio de 2020.

El Director General de Tributos,
FRANCISCO POZUELO ANTONI



cs
v:

 B
O

A2
02

00
61

60
02

16/06/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 117

12887

 

JERARQUIA IMPORTE VALOR REPERCUSIÓN
(€/m²c) GB

R01 4.700 1,40
R02 4.250 1,40
R03 4.035 1,40
R04 3.820 1,40
R05 3.430 1,40
R06 3.050 1,40
R07 2.720 1,35
R08 2.430 1,35
R09 2.300 1,35
R10 2.170 1,35
R11 1.940 1,35
R12 1.835 1,35
R13 1.730 1,30
R14 1.530 1,30
R15 1.440 1,30
R16 1.350 1,30
R17 1.270 1,30
R18 1.190 1,30
R19 1.120 1,30
R20 1.050 1,25
R21 990 1,25
R22 930 1,25
R23 875 1,25
R24 820 1,25
R25 770 1,25
R26 720 1,25
R27 690 1,25
R28 660 1,25
R29 630 1,20
R30 590 1,20
R31 550 1,20
R32 515 1,20
R33 480 1,20
R34 447 1,20
R35 415 1,20
R36 385 1,20
R37 355 1,15
R38 327 1,15
R39 300 1,15
R40 275 1,15
R41 250 1,15
R42 227 1,15
R43 205 1,10
R44 185 1,10
R45 165 1,10
R46 147 1,10
R47 130 1,10
R48 115 1,10
R49 100 1,10
R50 87 1,10
R51 75 1,10
R52 68 1,10
R53 61 1,10
R54 54 1,10
R55 48 1,10
R56 42 1,10
R57 37 1,00
R58 24 1,00
R59 14 1,00
R60 8 1,00

VALORES DE REPERCUSIÓN DEL SUELO

 

JERARQUIA IMPORTE VALOR UNITARIO
(€/m²s) GB

U01 1.910 1,35
U02 1.860 1,35
U03 1.810 1,35
U04 1.755 1,35
U05 1.700 1,35
U06 1.640 1,30
U07 1.570 1,30
U08 1.500 1,30
U09 1.430 1,30
U10 1.360 1,25
U11 1.290 1,25
U12 1.220 1,25
U13 1.150 1,25
U14 1.080 1,20
U15 1.010 1,20
U16 940 1,20
U17 870 1,20
U18 800 1,15
U19 730 1,15
U20 650 1,15
U21 565 1,15
U22 522 1,15
U23 480 1,10
U24 452 1,10
U25 426 1,10
U26 400 1,10
U27 375 1,10
U28 350 1,10
U29 325 1,10
U30 302 1,10
U31 278 1,10
U32 255 1,05
U33 234 1,05
U34 212 1,05
U35 190 1,05
U36 172 1,05
U37 153 1,05
U38 135 1,05
U39 120 1,05
U40 105 1,05
U41 90 1,00
U42 78 1,00
U43 67 1,00
U44 56 1,00
U45 48 1,00
U46 40 1,00
U47 32 1,00
U48 27 1,00
U49 22 1,00
U50 17 1,00
U51 14 1,00
U52 11 1,00
U53 8 1,00
U54 7 1,00
U55 6 1,00
U56 5 1,00
U57 4 1,00
U58 3 1,00
U59 2 1,00
U60 1 1,00

VALORES UNITARIOS DEL SUELO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/461/2020, de 1 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2020, del Director General de Tributos, por la que se modifica la Resolución de 18 de octubre de 2017, por la que se aprueba la “Norma Técnica de Valoraciones” aplicable a los dictámenes de peritos de la Administración, relativ



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se modifica la Resolución de 7 de mayo de 2020, por la que se elevan a definitivas las adjudicaciones provisionales de puestos ofertados en el concurso de traslados de ámbit

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto Jefe de Sección de la Unidad de Hepatología del Servicio de Apara

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Francisco Javierre Lardiés.
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Óscar Lucía Gil.
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Rafael González Val.
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María del Carmen de Guerrero Manso.
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Rebeca Soler Costa.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se anuncia convocatoria para la adjudicación de vacantes al funcionariado de carrera y para la provisión en régimen de interinidad durante el curso escolar 2020/2021, de pue
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se anuncia convocatoria para la provisión con carácter provisional o en régimen de interinidad, de puestos de trabajo del Cuerpo de Maestros en centros del ámbito de gestión

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se deja sin efecto la Resolución de 22 de octubre de 2019, de la Dirección Gerencia, y se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluid



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/462/2020, de 9 de junio, por la que se invita a empresas del sector de la automoción para que manifiesten su interés de acceder a una línea de ayudas para realizar en Aragón proyectos empresariales con desarrollo experimental y/o investigación i
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de enero de 2008, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de pollos de engo
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución del 29 de octubre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga nueva autorización ambiental a la in



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón (SGT/20/2016


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la concesión de explotación de recursos de la Sección C) arcillas, denominada “San Antonio” númer

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2020, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de superficie del coto deportivo de caza Z-10221-D ubicado en el término municipal de Luna (Zaragoza) promovido por la sociedad titular del mismo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta química de Rolabo Outsourcing, S.L. ubicada en Zaragoza. (Número de Expedient
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia el expediente de exclusión de 15,59 ha de terrenos, del polígono 661 parcela 2 y polígono 662 parcela 17 incluídas en el monte de utilidad pública número 333 del Catálo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública de los montes denominados “El Chavato”, “Las Cárcavas, Campo Bajo y Loma del Campo”, “El Oro, Cañada Elipe, El Lo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 301 “Mini
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 303 “Pied

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 70/2020.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 93/2020.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud a los interesados en el procedimiento ordinario número 106/2020.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PÁDEL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pádel, relativo a la convocatoria de Asamblea General Extraordinaria.

	CONSORCIO DE TRANSPORTES DEL ÁREA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza, de la convocatoria para la provisión de la plaza de Administrativo.




